

Số: /KH-UBND

Tân Quang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Tân Quang năm 2024

Thực hiện Công văn số 1402/UBND-NC ngày 23/3/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024; Kế hoạch số 1350/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Sông Công giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 26/03/2024 của UBND thành phố Sông Công thực hiện chương trình phát triển thanh niên năm 2024; UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Tân Quang năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Sông Công giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 567/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của UBND thành phố và Kế hoạch số 1350/KH-UBND ngày 27/4/2022 về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Sông Công giai đoạn 2021 – 2025 (sau đây gọi chung là *Chương trình phát triển thanh niên*) thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn liền với thực hiện Luật Thanh niên năm 2020.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; xác định rõ lộ trình, tiến độ thực hiện bảo đảm đánh giá, điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên kịp thời, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và thực tiễn phát triển thanh niên.

- Xác định cụ thể trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức chủ động triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được UBND xã phân công, bố trí và sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Chương trình phát triển thanh niên bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả, tránh lãng phí.

- Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giữa các cơ quan, đơn vị; giữa UBND xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể và các tổ chức của thanh niên được thành lập theo quy định của pháp luật nhằm thực hiện có hiệu quả, hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu nội dung Kế hoạch này.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên

- Chỉ tiêu 01: 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Chỉ tiêu 02: 100% thanh niên là học sinh, sinh viên, 80% thanh niên công nhân, 75% thanh niên nông thôn được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh;

- Chỉ tiêu 03: 70% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo

- Chỉ tiêu 01: 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm;

- Chỉ tiêu 02: Trên 90% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và tương đương;

- Chỉ tiêu 03: Phấn đấu tăng 6% số thanh niên được ứng dụng, triển khai ý tưởng sáng tạo, công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất và đời sống.

3. Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao

- Chỉ tiêu 01: 100% học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp được giáo dục hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp; 100% sinh viên được trang bị kiến thức về hội nhập quốc tế và chuyển đổi số;

- Chỉ tiêu 02: Phấn đấu 65% thanh niên được tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm; 50% thanh niên được đào tạo nghề và tạo việc làm, ưu tiên việc làm tại chỗ. Hằng năm có ít nhất 30 thanh niên được giải quyết việc làm.

- Chỉ tiêu 03: Giải quyết việc làm cho lao động thanh niên trên địa bàn, phấn đấu tỷ lệ thanh, niên thiếu việc làm ở nông thôn dưới 2%;

- Chỉ tiêu 04: Phần đầu có ít nhất 25% thanh niên là người khuyết tật, người sử dụng ma túy, thanh niên vi phạm pháp luật được bồi dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa nhập cộng đồng.

4. Mục tiêu 4: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên

- Chỉ tiêu 01: Phần đầu trên 70% thanh niên được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần; nâng cao chất lượng dân số; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện pháp phòng chống HIV/AIDS (*trong đó: tỷ lệ thanh niên là học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục đạt 100%; tỷ lệ thanh niên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đạt trên 90%*);

- Chỉ tiêu 02: Phần đầu trên 60% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; 90% cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; 100% nữ thanh niên được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh và hỗ trợ sinh sản;

- Chỉ tiêu 03: 100% thanh niên là học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế và được chăm sóc sức khỏe ban đầu; trên 90% thanh niên là công nhân làm việc tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu chế xuất được khám sức khỏe và chăm sóc y tế định kỳ.

5. Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên

- Chỉ tiêu 01: Phần đầu trên 80% thanh niên ở đô thị; 70% thanh niên ở nông thôn; 60% thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số được tạo điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú;

- Chỉ tiêu 02: Phần đầu ít nhất 80% thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kỹ thuật số phục vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền tảng kinh tế số.

6. Mục tiêu 6: Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc

- Chỉ tiêu 01: 100% thanh niên trong độ tuổi quy định của pháp luật, có đủ năng lực hành vi dân sự sẵn sàng tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và lực lượng dân quân tự vệ;

- Chỉ tiêu 02: Phần đầu 3% thanh niên trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội đảm nhiệm các chức vụ lãnh đạo, quản lý;

- Chỉ tiêu 03: 100% tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam được thành lập theo quy định của pháp luật, phát động phong trào và huy động thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng

đồng, xã hội; tham gia phát triển kinh tế - xã hội, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, bảo vệ môi trường, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia và chuyển đổi số.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chương trình phát triển thanh niên

- Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt, triển khai Chương trình phát triển thanh niên đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép các hội nghị phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật, tổng kết, triển khai thực hiện nhiệm vụ để phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. Qua đó nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên.

- Tuyên truyền rộng rãi về Chương trình phát triển thanh niên, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản liên quan đến việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tin về Chương trình phát triển thanh niên trên trang thông tin điện tử của xã.

2. Ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

Xác định việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên là nhiệm vụ chính trị quan trọng của đơn vị gắn với chức năng quản lý nhà nước do đó phải xây dựng Kế hoạch thực hiện hằng năm và theo từng giai đoạn gắn với các chỉ tiêu, lộ trình cụ thể; kế hoạch thực hiện cần bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chương trình phát triển thanh niên, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và chương trình, đề án, dự án thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

Bố trí, phân công công chức Văn hoá xã hội phụ trách công tác thanh niên, thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tại địa phương.

4. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo đánh giá việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

Công chức Văn hoá – xã hội phối hợp với Đoàn xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên theo chuyên đề, đột xuất hoặc lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ công tác của địa phương ít nhất 1 lần/năm, làm cơ sở để xem xét điều chỉnh, bổ

sung hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên phù hợp với thực tiễn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – xã hội

- Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên; theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của xã, tổng hợp kết quả thực hiện của địa phương.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị trong quá trình thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Tham mưu UBND xã báo cáo Phòng Nội vụ kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên theo quy định.

2. Trường Mầm non, Trường TH&THCS Tân Quang

Triển khai thực hiện các nội dung nêu tại mục II Kế hoạch này bảo đảm tiến độ thực hiện thống nhất các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình phát triển thanh niên và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, đề án theo quy định; báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã (Đ/c Ngọc – Công chức VHXXH) *trước ngày 25/11/2024* để tổng hợp.

3. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp thanh niên xã triển khai thực hiện, cụ thể hóa giải pháp thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tại Mục II Kế hoạch này.

- Phối hợp với Công chức Văn hoá – xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên.

- Chỉ đạo các chi đoàn trực thuộc phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của xã đảm bảo hiệu quả.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã

Chỉ đạo trong hệ thống ngành dọc phối hợp với ngành chức năng có liên quan và UBND xã thực hiện Kế hoạch này, tuyên truyền phổ biến nội dung các chỉ tiêu, mục tiêu và giám sát việc triển khai, kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tại địa phương.

5. Các xóm trên địa bàn xã

- Triển khai lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên khi xây dựng và thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội hằng năm; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ thanh niên.

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu của Chương trình phát triển thanh niên tại xóm và báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã (Đ/c Ngọc – Công chức VHXX) **trước ngày 25/11/2024** để tổng hợp

- Quan tâm chỉ đạo đến công tác tập hợp, thu hút thanh niên, công tác phát triển đảng trong thanh niên và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của xóm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành xã Tân Quang năm 2024, UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị, cán bộ công chức có liên quan và các xóm triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trường Mầm non, Trường TH&THCS Tân Quang;
- Công chức Văn hoá – xã hội;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Cường